

**THE MORNING NEWS**  
BẢN TIN SÁNG 08/02/2023

**HẠN CHẾ MỞ VỊ THẾ MUA  
TRONG PHIÊN**

## Quốc tế

- Phố Wall có phiên tăng điểm nhẹ trong phiên giao dịch hôm qua. Chỉ số Dow Jones tăng 265,67 điểm (+0,78%), chỉ số NASDAQ tăng 226,34 điểm (+1.09%) và chỉ số S&P 500 tăng 52,92 điểm (+1,29%). Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều biến động nhẹ cùng xu hướng chung của thị trường.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến trái chiều trong ngày giao dịch hôm qua. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 28,00 điểm (+0,36%), CAC 40 (Pháp) giảm 4,75 điểm (-0,07%). Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết giảm điểm nhẹ trong phiên giao dịch.
- Giá dầu WTI và Brent tăng lần lượt là 4,09% và 3,33% trong phiên giao dịch hôm qua. Bên cạnh đó giá một số vật liệu cơ bản như bạc, lúa mì, sữa giảm điểm nhẹ.
- Mỹ sắp áp thuế 200% đối với nhôm nhập khẩu từ Nga từ tuần này, trong bối cảnh xung đột Nga- Ukraine sắp tròn 1 năm.
- Tính tới cuối tháng 12/2022, dự trữ quốc tế của Trung Quốc đạt 3.310 tỷ USD.

## Trong nước

- Vnindex có phiên giao dịch điều chỉnh giảm điểm mạnh trong phiên giao dịch hôm qua, áp lực bán đã đẩy chỉ số Vnindex đi xuống ngay sau khi cố gắng chạm mức kháng cự SMA10. Cổ phiếu nhóm trụ cũng có phiên giao dịch không mấy khả quan khi chứng kiến nhiều mã giảm điểm mạnh. Kết thúc phiên, Vnindex giảm 23,45 điểm, đóng cửa tại 1.065,84 điểm, giá trị giao dịch tăng mạnh so với phiên trước đó.
- Hầu hết các nhóm ngành đều biến động tiêu cực so với phiên trước đó, cổ phiếu một số nhóm ngành giảm điểm gây chú ý trong phiên giao dịch như vật liệu cơ bản, tài chính. Trong đó, nhiều mã ghi nhận sự chú ý của nhà đầu tư như HPG, HSG, VND.
- Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng nhẹ với giá trị hơn 34,94 tỷ, tập trung mua các cổ phiếu như STB, CTG, E1VFN30. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng mạnh với 543,29 tỷ đồng.
- Khách Trung Quốc có thể đóng góp 2,8 tỷ USD cho du lịch Việt Nam sau khi mở cửa trong năm 2023.
- Chính phủ vừa quyết định bổ sung thêm 31.392 tỷ đồng cho Bộ Giao Thông vận tải làm 5 dự án cao tốc .

## Doanh nghiệp

-  NVL: Con gái ông Bùi Thành Nhơn đăng ký mua 44,5 triệu cổ phiếu CTCP Tập đoàn Đầu tư Địa ốc No Va.
-  DBT: CTCP Dược phẩm Bến Tre đăng ký bán toàn bộ hơn 4,2 triệu cổ phiếu CDP của CTCP Dược phẩm Trung ương Codupha.
-  SSB: Ngân hàng Thương mại Cổ phần Đông Nam Á thông báo nhận thêm khoản đầu tư 100 triệu USD từ IFC.
-  VC2: CTCP Đầu tư và Xây dựng Vina2 công bố BCTC quý 4/2022 với doanh thu đạt 405 tỷ đồng, tăng 36,5% so với cùng kỳ năm 2021.
-  HPG: Tập đoàn Hòa Phát tổ chức ĐHĐCĐ thường niên 2023 dự kiến vào ngày 30/03/2023.
-  ACB: Em gái Phó Tổng giám đốc ACB chỉ mua được hơn 1,2 triệu cổ phiếu Ngân hàng TMCP Á Châu.
-  SHP: Công ty Cổ phần Thủy điện Miền Nam dự chi hơn 101 tỷ đồng tạm ứng cổ tức năm 2022.
-  BVH: Ngân hàng TMCP Bảo Việt báo lãi hơn 90 tỷ đồng, nợ xấu giảm 11% so với năm 2021.
-  CMX: Chiều 6/2, cổ đông lớn của CTCP Camimex Group mua vào 1,05 triệu cổ phiếu CMX.
-  ACV: Tổng Công ty Cảng Hàng không Việt Nam đề xuất xây nhà ga hàng hóa 105 tỷ đồng tại sân bay Thọ Xuân.

## DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	08/02/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.065,84	-2,15%	-4,08%	1,37%	5,83%
HNX30 INDEX	354,41	-3,20%	-8,55%	1,19%	7,04%
VN30 INDEX	1.069,50	-2,27%	-4,94%	1,14%	6,40%
S&P 500	4.164,00	1,29%	2,14%	6,90%	8,45%
Dow Jones	34.156,69	0,78%	0,21%	1,56%	3,05%
Nasdaq	12.113,79	1,90%	4,57%	14,61%	15,74%
Shanghai Composite	3.248,09	0,29%	-1,12%	2,86%	5,14%
Nikkei 225	27.504,63	-0,65%	0,58%	5,89%	5,40%
Thailand SET	1.680,49	-0,10%	0,54%	0,40%	0,71%
Malaysia	1.476,82	0,03%	-1,51%	-0,25%	-1,25%
Philippine	6.881,26	-0,80%	1,30%	3,20%	4,80%
Indonesia JCI	6.935,30	0,89%	1,40%	3,75%	1,24%
FTSE 100	7.864,71	0,36%	1,20%	2,15%	5,54%
DAX	15.320,88	-0,16%	1,27%	4,87%	10,04%
CAC 40	7.132,35	-0,07%	0,70%	3,96%	10,17%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

## TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

**Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TNT	3.690	271.700	6,96%
PTL	4.620	327.100	6,94%
DCL	26.300	301.900	6,91%
ST8	12.000	546.200	6,67%
ABR	12.150	1.000	6,58%
AMD	1.340	607.100	6,35%
HTL	17.500	3.900	5,42%
DXS	7.400	3.039.500	4,82%
FRT	76.100	2.864.400	4,25%
CCI	27.550	200	4,16%

**HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
DVM	13.400	408.444	8,94%
DL1	3.900	2.531.920	8,33%
CTB	21.000	100	8,25%
VE8	5.300	2.100	8,16%
RCL	14.500	7.000	6,62%
MVB	17.500	100	6,06%
SJE	25.000	1.000	5,93%
MHL	5.400	700	5,88%
DP3	103.000	412	5,64%
PTS	10.000	100	5,26%

**HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SRF	10.700	25.500	-6,96%
TEG	8.560	192.700	-6,96%
DRH	4.950	3.211.800	-6,95%
HHV	12.050	9.578.300	-6,95%
PDR	12.800	9.994.600	-6,91%
HSG	13.550	26.698.600	-6,87%
KSB	21.300	3.009.700	-6,78%
MCG	2.480	283.800	-6,77%
VOS	9.930	1.507.000	-6,76%
NKG	13.150	13.329.800	-6,74%

**HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày**

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CAN	35.700	1.260	-9,85%
TFC	6.500	400	-9,72%
HMH	12.500	600	-9,42%
BDB	10.700	5.000	-9,32%
ICG	5.900	30.647	-9,23%
TTH	2.000	210.825	-9,09%
V12	11.300	200	-8,87%
QST	12.000	100	-8,40%
TOT	11.700	1.200	-7,87%
VTJ	3.600	200	-7,69%

## GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

**HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	STB	175.935	HPG	53.939
2	E1VFN30	34.805	VCB	47.679
3	CTG	34.571	VHM	31.514
4	VNM	24.422	VND	31.500
5	PLX	21.611	HSG	31.388
6	GAS	17.214	SHB	27.078
7	VRE	12.384	DGC	25.794
8	HCM	11.985	NKG	23.863
9	BID	11.901	SSI	20.013
10	LCG	10.467	NVL	17.214

**HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)**

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	PVS	6.992	IDC	23.602
2	TNG	3.078	VCS	100
3	PVI	2.155	THD	65
4	CEO	1.086	ICG	27
5	IDJ	445	PLC	26
6	MBS	322	LHC	25
7	APS	270	TVD	17
8	DDG	225	DP3	9
9	SHS	126	NBC	2
10	CAN	18	IVS	1

Nguồn: Fiinpro, VietinBank Securities

# CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	08/02/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	77,14	4,09%	1,33%	4,96%	-3,53%
Oil Brent	USD/bbl.	83,69	3,33%	1,33%	6,83%	-2,29%
Thép thanh	CNY/MT	4.016,00	-0,52%	-2,60%	-1,33%	-1,74%
Nhôm	USD/MT	2.489,25	-0,44%	-4,93%	9,85%	5,95%
Đồng	USD/lb.	408,05	1,13%	-0,85%	4,22%	6,97%
Than	USD/MT	255,65	1,45%	1,55%	-35,47%	-36,74%
Đường	USD/lb.	19,68	0,92%	-3,72%	9,88%	5,13%
Ngô	USD/bu.	674,00	-0,74%	-0,95%	3,13%	-0,59%
Gas	USD/MMBtu	2,58	5,17%	4,66%	-30,38%	-42,28%
Sữa	USD/cwt	17,77	-0,39%	-8,78%	-7,98%	-13,19%
Vàng	USD/t oz.	1.884,80	0,28%	-2,74%	0,19%	2,57%
Bạc	USD/t oz.	22,18	-0,27%	-5,48%	-6,95%	-7,18%
Lúa Mỳ	USD/bu.	749,75	-0,07%	-1,12%	1,04%	-5,15%
Thịt lợn	USD/lb.	75,38	0,43%	0,67%	-6,10%	-14,05%
Thép HRC	CNY/MT	4.151,00	-0,31%	-3,38%	0,00%	0,10%

## THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

***Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!***